Rua  Domingos  Louverturi, 335  –  2º andar, Sala 216  –  Fone: (31) 3779-6307 / 6308  –  Centro –  CEP: 35.700-209 - Sete Lagoas/MG

REQUERIMENTO Nº. _____ /2019

O vereador que esta subscreve, no uso das prerrogativas que lhes são conferidas pelo Regimento

Interno da Câmara Municipal, requer, ouvida a casa e após os tramites regimentais, na pessoa do

Exmo. Prefeito Sr. Leone Maciel, seja verificada, em caráter de urgência, e dentro das

possibilidades financeiras do município, a possibilidade de construção ou instalação de uma

creche para atender crianças de 0 a 5 anos no bairro Quintas da Varginha.

JUSTIFICATIVA

Segundo o CRAS do bairro Quintas da Varginha, existe uma demanda de cerca de 150 crianças de 0

a 5 anos sem nenhuma assistência de educação. Para este tipo de atendimento, os pais, muitas vezes,

ou precisam deslocar muitos quilômetros para conseguir matricular seus filhos ou precisam pagar

pelo serviço. A instalação de uma creche no bairro ou a sua construção, além de garantir o acesso das

crianças à educação, vai contribuir para melhorar a condição social da família.

Sala das Sessões 02 de janeiro  de 2019.

MARCELO PIRES RODRIGUES

VEREADOR - MDB